ATA 019/2020
Aos três dias do mês de novembro  de 2020 a Câmara Municipal de Vereadores se reúne para mais uma Sessão Ordinária. O Presidente saudou a todos, agradeceu a presença dos Vereadores, em seguida convidou a todos para a oração do Pai Nosso, após a oração o Presidente coloca em votação a Ata 018/2020 da sessão anterior sedo a mesma aprovada por unanimidade, na sequência o Presidente pede para que seja feita a leitura dos Ofícios recebidos e da Comissão Permanente de Pareceres.  Na continuidade o Presidente pede para que seja feita a leitura do Projeto 044/2020, após a leitura o Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar, sendo assim o Presidente coloca em votação sendo o Projeto 044/2020 aprovado por unanimidade. Na continuidade o Presidente pede para que seja feita a leitura do Projeto 045/2020, após a leitura o Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar, o Presidente coloca em votação sendo o Projeto 045/2020 aprovado por unanimidade. Na continuidade como não havia mais matérias passou-se para as explicações pessoais,   os Vereadores Nelson e João não quiseram se manifestar, neste momento fez uso da palavra o Vereador Dirceu: saudou a todos,  comentou que é a última sessão antes da eleição, comentou que esta está sendo um campanha tranquila, e que isso é muito bom, pois mostra a maturidade de nossos candidatos, cada partido cada sigla partidária tem a sua bandeira de luta e tem seus princípios e é assim que deve ser seguido,  comentou que é uma pena que as vezes as coligações pregam outras coisas do que estão fazendo, mas que quem somos nós para corrigi-las, se deteve um pouco ao Projeto 044, onde disse que como é bom as campanhas políticas de como é bom a eleição, ela abre a mente das pessoas e faz com que ideias surjam, mesmo que aos quarenta e cinco minutos do segundo tempo, este projeto que pede autorização para os Vereadores para municipalizar aquele trecho em Santa Cruz, e que como é bom ver que florescem as ideias e que com certeza todos os Vereadores foram favoráveis, mas que está ai para duvidar que este Projeto sais do papel, porque o tempo está terminando deste mandato desta administração, e acessem nesta hora vem este Projeto que no seu ponto de vista é politicagem, pois teve o tempo necessário, e nesta forma neste momento vem este projeto, mas comentou que vai que o Município assuma, e que o DAER passe isso para o Município, no que dá para ver no mapa descritivo  seria asfaltado, comentou que foi deixado na vila mapas mostrando que seria asfaltado, comentou que antes de sair este Projeto um Vereador já tinha prometido este asfalto, e que isso é engraçado pois agora tem dois projetos de asfaltamento, e que isso é bom e que se veja o melhor Projeto para fazer isso, comentou que entrou em contato com o DAER e que  para fazer um km de asfalto não baixa de um milhão de reais, e que ali é um RS que tem um trânsito muito grande de veículos pesados, e que duvida que o Município conseguirá fazer este investimento de um milhão de reais, mas que também pode ser que aconteça, comentou também que tem muitas estradas rurais e ruas que já são do Município com precariedade e que o mesmo acha que o Município uma malha rodoviárias muito grande que poderia já ter feito algum trabalho, e que tomara que isso sais do papel, e que isso não seja apenas uma história de "Papai Noel' já que estamos nos aproximamos do Natal, e que saia do papel, desejou a todos os candidatos e que temos algum presentes aqui citou então Nilson, Leonir, Luis, Zuza e o Glowacki que são os colegas vereadores que façam uma boa campanha e aos demais candidatos que se preocupem com a população, comentou que ele muitas vezes critica mas é para não deixar esmorecer as ideias r não se acomodar, cutucou também de um projeto da compra da área do Mezzaroba, para que faça acontecer, pois foram prometidos mais de 300 empregos e que ainda não saiu, aos candidatos demonstrou sua solidariedade, e não desejou sorte pois sorte se deseja as pessoas que não tem competência desejou assim sucesso pois isso se deseja as pessoas que tem pulso e tem coragem de enfrentar uma campanha então a todos os candidatos   independentemente de partido desejou sucesso e que possam pensar mais pelo Município. Na continuidade os Vereadores Nilson, Leonir, Ivaldo, Alessandro, José e Leandro não quiseram fazer uso da palavra, sendo assim o Presidente marca a próxima sessão para o dia 17 de novembro do corrente ano. Para constar eu Francieli Aparecida Diotti Ferraz secretária desta casa lavrei esta ata que depois de lida será assinada por todos os presentes.